华师行字〔2010〕270号
关于印发《华中师范大学新增硕士专业学位
授权点审核办法（试行）》的通知

校内各单位：

根据《关于开展新增硕士专业学位授权点审核工作的通知》(学位〔2010〕20号)文件精神, 部属院校此次新增硕士专业学位授权点采取自主审核的方式进行。按照文件要求，经学校研究，决定颁发《华中师范大学新增硕士专业学位授权点审核办法（试行）》。

特此通知，请各单位遵照执行。
附件：华中师范大学新增硕士专业学位授权点审核办法（试行）
二○一○年六月十一日

附件：

华中师范大学新增硕士专业学位授权点审核办法(试行)

第一条  根据国务院学位委员会《关于开展新增硕士专业学位授权点审核工作的通知》（学位〔2010〕20号）精神，为做好我校自行审核增列硕士专业学位授权点工作，促进我校硕士专业学位教育健康发展，特制定本办法。

第二条  审核原则

审核工作按照适应需求，坚持标准，规范程序，公开透明，保证质量，宁缺毋滥的原则，密切结合我校专业学位教育发展规划，实现学术性学位和专业学位研究生教育的协调发展。

第三条  申报条件

1．申请新增硕士专业学位授权点须达到国家对硕士专业学位设置的基本条件。

2．申请新增硕士专业学位授权点应具有教学和实践经验丰富的教师队伍、长期稳定的专业实践场所，办学条件良好。在课程体系设置、教学模式改革、师资队伍和实习实践基地建设等方面积极探索应用型人才培养规律，建立适应专业学位研究生教育的培养模式和管理机制，保证硕士专业学位研究生培养质量。

第四条  审核程序
1．申请增列硕士专业学位授权点的培养单位填写《新增硕士专业学位授权点申报表》，并上报研究生院（筹）。

2．研究生院（筹）对《新增硕士专业学位授权点申报表》的内容、形式等进行初审。
3．专家委员会根据评审标准和有关规定对拟新增硕士专业学位申报材料进行电子评阅和现场答辩评审后（专家委员会可根据需要确定是否进行实地考察），以无记名投票方式进行表决，获2/3票以上（含2/3）同意，视为通过。
具体评审程序如下：

（1）专家委员会听取申请单位情况陈述、汇报；

（2）专家委员会就相关问题进行提问；

（3）专家委员会依照专业学位授权点的基本条件等对有关申报材料进行审核；

（4）在充分讨论、评议的基础上进行无记名投票表决；

（5）根据投票结果，专家委员会提出建议新增专业学位授权点名单。

4．学校对专家委员会提出的建议新增专业学位授权点申报材料上网公示，并对异议进行调查、核实。经公示无误的申报材料提交校学位评定委员会审核。

5．校学位评定委员会对专家委员会提出的建议新增授权点逐一进行审核并进行无记名投票表决，参加表决的人数需达到全体委员2/3或以上，表决结果方为有效。获得全体到会委员2/3或以上同意者视为审核通过。

6．审核结果上网公示后，相关材料报国务院学位委员会审批。

第五条  本办法自发布之日起执行，由研究生院（筹）负责解释。

　录入：黄河　　校对：王军

华中师范大学文件

（共印5份）

　华中师范大学学校办公室

主题词：专业学位　 授权点　审核

 2010年6月11日印发

  — 2 —

— 1 —